Ano V • Nº 809 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 12 de novembro de 2019

Prefeitura Municipal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
PLANEJAMENTO E FINANÇAS

COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE ATENDIMENTO

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, COMUNICA AOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO PAÇO MUNICIPAL E A POPULAÇÃO EM
GERAL, QUE NO DIA 13 DE NOVEMBRO DE 2019 SERÁ SUSPENSO
O ATENDIMENTO AO PÚBLICO NA SEDE ADMINISTRATIVA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÍ – TO,  EM RAZÃO DO ÓBITO
DA JOVEM ADOLESCENTE ÁDRYA SANTOS PESSOA, FILHA DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E
FINANÇAS DE GUARAÍ, SR. RAIMUNDO NONATO PESSOA DA SILVA,
FICANDO OS SERVIDORES DO PAÇO MUNICIPAL DISPENSADOS DE
SUAS ATIVIDADES FUNCIONAIS NESTA DATA.

GUARAÍ – TO, 12 DE NOVEMBRO DE 2019.

LIRES TERESA FERNEDA
PREFEITA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
PLANEJAMENTO E FINANÇAS

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 077/2019

O Pregoeiro do município de Guaraí/TO, nomeado pela Portaria
n.º 1.360/2019, COMUNICA o adiamento da data de abertura do Edital
Pregão Presencial nº 077/2019, prevista para o dia 13/11/2019, às
14h30min.

Em razão da ausência do Pregoeiro na data previamente
marcada, por motivo de capacitação profissional a favor do desempenho
de suas atividades para a Administração e, considerando o disposto no
item 18.2 do Edital que prevê o adiamento da abertura e, que em razão
da existência de licitações previamente agendada para os dias 14, 18 e
19 do corrente mês, FICA DESIGNADA como única data disponível para a
abertura do torneio licitatório o dia 20 de novembro de 2019, às 08 horas.

Desde já faço publicação da medida no Diário Oficial do Município
e informar às empresas que retiraram o Edital para que surtam os efeitos
legais.

Guaraí/TO 12 de novembro de 2019.

CLEUBE ROZA LIMA
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 713/2019-DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal Adão Moreira da Silva, motorista, matrícula funcional n°
01194, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na
cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 05 de novembro de 2019, para cobrir
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de
R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês de novembro
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

Diário Oficial

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                       01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                              01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                       03

CONSELHO PREVIDENCIÁRIO                                                          03

Ano V • Nº 809 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 12 de novembro de 2019 02

PORTARIA DE VIAGEM Nº 714/2019-DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal Wellington de Sousa Silva, Diretor de Vigilância Sanitária,
matrícula funcional n° 3060, para participar do II Seminário Estadual de
Segurança do Paciente: Iniciativas e Desafios da Segurança do Paciente
no Estado do Tocantins na cidade de PALMAS-TO, no dia 13 de novembro
de 2019, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente 1½
diária, no valor de R$ 300,00 + 40,00 de passagem/ida, totalizando
o valor R$ 340,00  (trezentos e quarenta reais). Saída dia 12/11/2019
às 18 h; e retorno dia 13/11/2019 às 18h.

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de novembro
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 715/2019-DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal Januário Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n°
0467614, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 06 de novembro de 2019, para
cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no
valor de R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de novembro
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 716/2019-DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal Joelbty Silva dos Santos, motorista, matrícula funcional n°
03136, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio
na cidade de COLINAS-TO no dia 06 de novembro de 2019, para cobrir
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de
R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de novembro
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 717/2019-DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal João Batista Silva, Coordenador da Divisão de Transportes,
matricula funcional n° 287, para fazer manutenção em veículo da
Secretaria Municipal de Saúde na cidade de PALMAS - TO, no dia 06
de novembro de 2019, para cobrir despesas de viagem e alimentação,
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 100,00 (cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de novembro
de 2019.

	               Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº718/2019- DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal Adão Fernandes de Sousa Filho, motorista, matrícula
funcional n° 0314, para transportar paciente que faz tratamento fora de
domicílio na cidade de COLINAS-TO, no dia 07 de novembro de 2019,
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária,
no valor de R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de novembro
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 719/2019-DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Ano V • Nº 809 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 12 de novembro de 2019 03

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal Fernando França da Silva, motorista, matrícula funcional n°
3918, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na
cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 06 de novembro de 2019, para cobrir
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de
R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de novembro
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 720/2019-DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:
Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor

Municipal Fernando França da Silva, motorista, matrícula funcional n°
3918, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na
cidade de COLINAS-TO, no dia 08 de novembro de 2019, para cobrir
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de
R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de novembro
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 721/2019-DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal Adão Moreira da Silva, motorista, matrícula funcional n°
01194, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na
cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 08 de novembro de 2019, para cobrir
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de
R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de novembro
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
HABITAÇÃO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 139/2019- DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA   A
SERVIDORA, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1/2 (MEIA) diária,
no valor de R$ 70,00 (SETENTA REAIS), afim de cobrir despesas
com alimentação da Servidora Municipal, Srª. DEUZA MARTINS
COSTA – GERENTE DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
HABITAÇÃO, COM A MATRÍCULA FUNCIONAL Nº 4175, QUE IRÁ
ACOMPANHAR O SENHOR SIDNEY TAVARES DE SOUSA ALVES E
A SENHORA LEILIANE VILANOVA FERREIRA, PARA PLEITEAREM O
BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA – BPC NO ITINERANTE
PREVIDENCIÁRIO DA JUSTIÇA FEDERAL, no dia 12/11/2019, na
Cidade de PEDRO AFONSO – TO, conforme memorando nº 329/2019,
anexo.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a
Servidora, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado
do Tocantins, aos doze dias do mês de novembro de 2019.

MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
Gestora e Ordenadora de Despesas do FMAS

Decreto nº 1.106/2017

CONSELHO PREVIDENCIÁRIO DO GUARAÍ-PREV

RESOLUÇÃO N.º 005/2019-DE 12 DE NOVEMBRO DE  2019.

Dispõe sobre prorrogação de substituição do Diretor
Financeiro do GUARAÍ-PREV provisoriamente, por
motivo de licença para tratamento de saúde.

O Conselho Previdenciário do Instituto Municipal de Previdência
Social dos Servidores de Guaraí – TO – GUARAÍ-PREV, no uso de suas
atribuições e competências que lhe são conferidas pela Lei no 638/2016,
e por seu Regimento Interno e; considerando a deliberação tomada em
reunião ordinária realizada em 12 de novembro de 2019;

Considerando o Oficio nº 234/2019/Guaraí-Prev, que informa
sobre a prorrogação de auxílio-doença do Sr. Evandro Ferreira de
Vasconcelos até 02 de janeiro de 2020 e solicita deliberação para
prorrogação de substituição por igual período;

Considerando a Resolução n° 004/2019 – Conselho
Previdenciário e Portaria n° 1.727/2019, que dispõe sobre a susbstituição
e nomeia a Conselheira Previdenciária Maria Aparecida dos Santos
Sobrinho ao cargo de Diretora Financeira Interina do Fundo Municipal
de Previdência Social – GUARAÍ-PREV;

Considerando o Princípio da Continuidade dos Serviços Públicos
e no atendimento aos segurados e da Administração Financeira;

Considerando a necessidade de prorrogar o período de
substituição do Diretor Financeiro do Guaraí-Prev;

Resolve:

Art. 1º.  PRORROGAR A INDICAÇÃO À NOMEAÇÃO Interina

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Ano V • Nº 809 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 12 de novembro de 2019 04

da Conselheira Previdenciária Maria Aparecida dos Santos Sobrinho
para exercer o cargo de Diretora Financeira do Fundo Municipal de
Previdência Social dos Servidores de Guaraí – GUARAÍ-PREV, por motivo
de prorrogação do afastamento do Sr.  Evandro Ferreira de Vasconcelos,
compreendendo o período de 01 de novembro a 03 de janeiro de 2020;

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2019.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Guaraí – TO, 12 de novembro de 2019.

Maria Aparecida dos Santos Sobrinho
Presidente do CONSELHO PREVIDENCIÁRIO

Membros do Conselho Previdenciário:

José  Fernandes de Oliveira
  Membro  Titular

Ana Célia Dora da Silva
         Membro  Titular     r

 Euvanio Dias Macêdo
Membro  Titular

Mirian do Socorro Martins Silva
Membro  Titular

Marcos Vinicius Lopes da Cuz Sousa

  Membro  Titular

Sebastião Ferreira de Sousa
         Membro  Titular

Maria Rita Lopes de Sousa

Membro  Titular

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

		2019-11-12T18:11:07-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120